
 

 
 

AGENZIA REGIONALE DI SANITÀ – TOSCANA 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n. 19      del 22/11/2011 
 
Oggetto: Adesione a contratto aperto fra Regione Toscana e RTI costituito da Webkorner srl (capogruppo) e 
Telecom Italia spa per acquisto di server, storage array, switch per integrazione dell’attrezzatura informatica 
del CED di Regione Toscana e di apparati attivi per rete LAN per il CED e le sedi intranet della Regione 
Toscana e relativa manutenzione. Fornitura di un servizio di manutenzione ed assistenza per gli attuali server 
del CED di Regione Toscana e dei NAL – RACC. 3851, REP. 7509 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale), così come modificata 

dalla legge regionale 29 dicembre 2010, n. 65 “Legge finanziaria per l’anno 2011”, ed in particolare l’articolo 82 
quater; 

 
Visto il Regolamento generale di organizzazione, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 29 

del 21/01/2008; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 
Rilevata l’esigenza di acquisire quattro server per l’Agenzia; 
 
Visto che esiste un contratto regionale aperto per acquisto di server, storage array, switch e relativa manutenzione e 

che la L.R. 38/2007 all’art.53 prevede per gli enti, organismi e aziende istituite con legge regionale l’obbligo di 
ricorrere ai contratti aperti stipulati dalla Giunta Regionale a seguito di procedure di appalto di forniture e servizi di 
interesse comune, ove disponibili e individuabili; 

 
Visto che: 
- in data 9 novembre 2011 l’Agenzia ha manifestato l’interesse ad aderire al contratto regionale aperto per 

l’acquisto di server, storage array, switch e relativa manutenzione per un importo massimo di € 20.030,88 (IVA 
esclusa) tramite il sito del negozio elettronico di Regione Toscana; 

- in data 14 novembre la Regione Toscana ha approvato la suddetta manifestazione di interesse, come risulta 
dagli atti disponibili sul sito del negozio elettronico; 

    
Rilevato che nel “Programma annuale dei contratti per l’anno 2011” approvato con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di A.R.S. N. 32 del 20/12/2010 l’acquisizione in oggetto non era inclusa e che la suddetta 
Deliberazione prevede che “nei casi in cui circostanze imprevedibili rendano necessario avviare una procedura 
contrattuale non prevista nel programma, il dirigente responsabile provveda nei modi previsti dal disciplinare per 
l’avvio della procedura e che di tale avvio e delle motivazioni che lo hanno reso necessario venga data contestuale 
comunicazione al Presidente che informa il Consiglio di Amministrazione nella prima seduta utile”; 

 
Dato atto che sono emerse recentemente nuove esigenze non programmate in merito alla gestione dei flussi DOC 

regionali che hanno richiesto quattro nuovi server per un valore di € 20.030,88 + IVA 21%, che possono essere acquisiti 
ricorrendo al contratto regionale aperto in oggetto; 



 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 

1) di aderire al contratto aperto fra Regione Toscana e RTI costituito da Webkorner srl (capogruppo) e Telecom 
Italia spa per acquisto di server, storage array, switch e relativa manutenzione per l’acquisto di quattro server 
per  un importo di € 20.030,88 + IVA 21%; 

 
2) di impegnare sugli appositi conti l’importo di competenza 2011 per complessivi € 24.237,36 lordi compreso 

I.V.A. di legge (Impegno n 197/OR/ del 25/11/2011 – CdR “Piano Investimenti”, mastro “Investimenti 
materiali”, commessa “Struttura”); 

 
3) di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 

69/2009, la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Atti 
amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
          Il Direttore 
         Dott. Francesco Cipriani 


